
4162 . F. t. 1. vedr. forskellige skattelove 

-  at der må sikres borgerne nemme TastSelv-facilite- 
ter, således at de ikke opfatter initiativet som en ser- 
viceforringelse i forhold til i dag og 

-  at borgerne informeres om nye tiltag, således at de 
føler sig trygge ved ikke i samme omfang som tid- 
ligere at skulle spille en aktiv rolle ved løsning af 
skatteopgaven. 

Første led i opfyldelse af visionen er gennemført 
ved reglerne om bindende ligningssvar i 2003 (L 160, 
Folketinget 2002-03 og L 170, Folketinget 2003-04). 
Ordningen er ved gennemførelsen af skatteforvalt- 
ningsloven i 2005 (L 110, Folketinget 2004-05, 2. 
samling) blevet videreført og udvidet under betegnel- 
sen »bindende svar«. Ordningen gør det muligt for en 
skatteyder at få SKATs bindende holdning til den 
skattemæssige behandling af en påtænkt eller foreta- 
gen disposition. Formålet med ordningen har været at 
give skatteyderne mulighed for at skaffe sig klarhed 
over de skattemæssige konsekvenser af deres disposi- 
tioner, således at en efterfølgende ligningsmæssig be- 
handling og/eller klagebehandling så vidt muligt und- 
gås. 

Andet skridt til opfyldelse af visionen om det selv- 
angivelsesløse samfund blev taget i forbindelse med 
gennemførelsen af lov nr. 405 af 8. maj 2006 om en 
enklere forskuds- og selvangivelsesprocedure m.v. (L 
121, Folketinget 2005-06). Efter de nye regler på om- 
rådet vil borgerne fra og med 2008 ikke længere mod- 
tage en forskudsopgørelse i papir-udgave, medmindre 
de anmoder SKAT herom. Forskudsopgørelsen vil 
alene kunne ses i borgerens skattemappe på SKATs 
hjemmeside. Endvidere vil de borgere, som hidtil har 
modtaget en fortrykt selvangivelse, fra og med foråret 
2008 alene modtage en årsopgørelse. Har de ikke hid- 
til samtidig modtaget en årsopgørelse, er det, fordi 
SKAT har formodet, at de har haft indkomster eller 
fradrag, som SKAT ikke har haft kendskab til. Disse 
skatteydere vil fremover modtage et oplysningskort, 
som kan anvendes til at selvangive på. 

Tredje skridt har været at indføre en obligatorisk 
indberetningsordning for almenvelgørende foreninger 
m.v., jf. lov nr. 1582 af 20. december 2006 (L 85, Fol- 
ketinget 2006-07). Lovgivningen på dette punkt bety- 
der, at de almenvelgørende foreninger m.v. fra og med 
januar 2009 skal indberette bidrag, som en skatteyder 
har indbetalt til en forening m.v. i 2008 og senere, og 
som skatteyderen ønsker fradrag for. Herved kan så- 
danne fradragsberettigede beløb fremover indgå i bi- 
dragsyderens årsopgørelse. 

Som det fremgår ovenfor, betyder realiseringen af 
visionen om det selvangivelsesløse samfund, at man 

kan effektivisere ligningen og lette skatteyderens be- 
hov for at kommunikere med SKAT. I dag gennemfø- 
res ligningen af de skattepligtige som hovedregel ef- 
terfølgende, dvs. efter selvangivelsesfristens udløb. 
Sigtet er -  som nævnt - at der i videst muligt omfang 
sker en fremrykning af ligningen, og at den sker, in- 
den årsopgørelsen udsendes til skatteyderen. 

Hovedopgaven med at fremrykke ligningen bliver 
at sikre, at de indberettede oplysninger, som danner 
grundlag for årsopgørelsen, er korrekte, således at 
skatteyderen kan modtage en endelig årsopgørelse. 
Det betyder, at fokus flyttes fra skatteyderen - ved en 
efterfølgende ligning - til indberetteren af oplysninger 
til skatteyderens årsopgørelse - ved en fremrykket lig- 
ning. 

Dette kræver en omlægning af arbejdsgiverkontrol- 
len og en styrkelse af indberetningskontrollen. En om- 
lægning af arbejdsgiverkontrollen giver mulighed for 
at frigøre ressourcer fra ligningen. Dette vil kunne ske 
løbende i takt med, at resultaterne af de informations- 
og vejledningsinitiativer, der ligger i indsatsstrategien 
hos SKAT, slår igennem. En konvertering af de frigiv- 
ne ressourcer (skønsmæssigt anslået til ca. 20 års- 
værk) vil kunne anvendes til styrkelse af informati- 
ons- og vejledningsfunktionen i overensstemmelse 
med intentionerne i indsatsstrategien. Det vil igen for- 
bedre regelefterlevelsen, hvorved flere lønmodtagere 
vil kunne få en korrekt årsopgørelse ved første ud- 
skrivning. 

2.3. Forenldingsinitiativer 
Forslaget skal også ses som et led i regeringens 

målsætning om at reducere de administrative byrder 
for erhvervslivet. Det fremgår af regeringsgrundlaget 
fra 2001, at de administrative byrder for erhvervslivet 
skal reduceres med op til 25 pct. i 2010. 

Med administrative byrder forstås de omkostnin- 
ger, som virksomhederne har for at overholde lovgiv- 
ningens krav om information. Det kan for eksempel 
være indberetningspligter eller pligt til at opbevare 
bestemte oplysninger. 

Formålet med at reducere virksomhedernes admini- 
strative byrder er at nedbringe den tid, som virksom- 
hederne bruger på administrativt arbejde, og frigøre 
den til produktion. For den enkelte virksomhed vil det 
betyde et bedre resultat på bundlinien og dermed stør- 
re konkurrencedygtighed. Samfundsøkonomisk bety- 
der det øget vækst og beskæftigelse. 

Regeringen har løbende fremsat lovforslag om for- 
enklinger på skatterettens område. En lang række 
skatte- og afgiftslove er således blevet forenklet og 
moderniseret i perioden 2002-2006. 


